
UNIPETROL
AUDITOVANÉ FINANČNÍ
VÝSLEDKY ZA ROK 2011 (IFRS)

Piotr Chełmi ński
předseda p ředstavenstva a generální ředitel

Mariusz K ędra
člen p ředstavenstva a finan ční ředitel

29. března 2012



2

PROGRAM

• Klíčové body 

Jednorázové impairmenty v roce 2011 

Dopad na finan ční data

Aktuální situace Parama

Dlouhodobá strategická vize skupiny Unipetrol 

Doprovodné snímky



3

KLÍČOVÉ BODY

• Vyšší jednorázový impairment Parama a nový dodatečný impairment 
petrochemických aktiv Unipetrolu RPA důsledkem impairment analýzy provedené
po 9. únoru.

• Významný dopad dodatečných impairmentů na finální auditované finanční výkazy  
za celý rok 2011 ve srovnání s čísly publikovanými 9. února na konferenčním hovoru 
k výsledkům za 4. kvartál loňského roku.

• Budoucí struktura Parama je momentálně předmětem diskuse a analýz.

• V průběhu současného velice obtížného vnějšího makro prostředí v rafinérském         
a petrochemickém průmyslu Unipetrol učiní řadu klíčových strategických                       
a z manažerského hlediska obtížných rozhodnutí, která v dlouhodobém horizontu 
podstatně zvýší tvorbu hodnoty pro akcionáře. 

• Dlouhodobá restrukturalizace a optimalizace aktiv skupiny Unipetrol tak pokračuje.



4

PROGRAM

Klíčové body 

• Jednorázové impairmenty v roce 2011 

Dopad na finan ční data

Aktuální situace Parama

Dlouhodobá strategická vize skupiny Unipetrol 

Doprovodné snímky



5

JEDNORÁZOVÉ IMPAIRMENTY V ROCE 2011

Důvody jednorázových impairment ů v roce 2011

• Jak interní , tak externí indikátory , na základě požadavk ů IAS 36 (IFRS), spustily testování na impairment.

• Interní indikátory → Provozní zisky příslušných entit byly v roce 2011 oproti prognózám horší.

• Externí indikátory → Nepříznivé externí makro prostředí na rafinérském a petrochemickém trhu z hlediska velice kolísavých cen 
vstupních surovin a nižší marže ve srovnání s dlouhodobým průměrem.

Finální celkový impairment

• Finální celkový impairment dlouhodobých aktiv v rámci celé skupiny Unipetrol za celý rok 2011 činí 4 647 mil. K č.

• Vyšší jednorázový impairment Parama a nový dodate čný impairment petrochemických aktiv Unipetrolu RPA důsledkem 
impairment analýzy provedené po 9. únoru.

• Impairment začtovaný na vrub nemovitostí, strojů a zařízení činí 4 431 mil. Kč. Zbylá část připadá na nehmotná aktiva.

Paramo

• Jednorázový impairment ve výši 1 277 mil. Kč oznámený na konferenčním hovoru 9. února vzrostl na celkových 1 715 mil. K č
důsledkem impairment analýzy provedené po 9. únoru.

Unipetrol RPA

• Jednorázový impairment petrochemických aktiv Unipetrolu RPA ve výši 2 933 mil. K č důsledkem impairment analýzy provedené
po 9. únoru.

Indikace impairment ů pro rok 2012

• Testování na impairment probíhá kvartáln ě na základě požadavků IAS 36 (IFRS).

• Další impairmenty nebo nebo naopak snížení minulých ztrát ze snížení hodnoty bude záviset na budoucím vývoji interních a 
externích indikátorů.



6

RAFINÉRIE – EXTERNÍ INDIKÁTORY
Poznámka: Čárové grafy zobrazují 6m ěsíční klouzavý pr ůměr.

Modelová rafinérská marže Unipetrolu 1) Rozdíl cen Brent-Ural 2)

Cena ropy Brent (surovina) Kurz K č/USD3)

1) Modelová rafinérská marže Unipetrolu = výnosy z prodaných produktů (97 % produktů = Automobilové benzíny 17 %, Petrochemické suroviny 20 %, JET 2 %, Motorová nafta 40 %, Sirné topné oleje 9 
%, LPG 3 %, Síra 1 %, Ostatní suroviny 5 %) minus náklady (100 % vstup = Brent Dated); ceny produktů podle kotací

2) Rozpětí fwd Brent Dtd v Ural Rdam = Med Strip - Ural Rdam (Ural CIF Rotterdam)
3) Čtvrtletní průměrné směnné kurzy podle České národní banky. Zdroj: REUTERS, FERTWEEK, CNB

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

0

1

2

3

4

5

6

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

30

50

70

90

110

130

150

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012



7

PETROCHEMIE – EXTERNÍ INDIKÁTORY

Modelová marže Unipetrolu z olefin ů1) Modelová marže Unipetrolu z polyolefin ů2)

Cena primárního benzínu (surovina) Kurz K č/EUR3)

1) Modelová petrochemická marže Unipetrolu z olefinů = výnosy z prodaných produktů (100 % produktů = 40 % etylén + 20 % propylén + 20 % benzen + 20 % primární benzín) minus náklady (100 % 
primární benzín); ceny produktů podle kotací

2) Modelová petrochemická marže Unipetrolu z polyolefinů = výnosy z prodaných produktů (100 % produktů = 60 % HDPE + 40 % polypropylén) minus náklady (100 % vstup = 60 % etylén + 40 % 
propylén); ceny produktů podle kotací.

3) Čtvrtletní průměrné směnné kurzy podle České národní banky. Zdroj: REUTERS, ICIS, CNB

0

100

200

300

400

500

600

2007 2008 2009 2010 2011 2012
0

50

100

150

200

250

300

350

400

2007 2008 2009 2010 2011 2012

100

200

300

400

500

600

700

800

2007 2008 2009 2010 2011 2012
23

24

25

26

27

28

29

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Poznámka: Čárové grafy zobrazují 6m ěsíční klouzavý pr ůměr.



8

PROGRAM

Klíčové body 

Jednorázové impairmenty v roce 2011 

• Dopad na finan ční data

Aktuální situace Parama

Dlouhodobá strategická vize skupiny Unipetrol 

Doprovodné snímky



9

DOPAD NA FINANČNÍ DATA (1)

-13,9 pb

-13,9 pb

-17,14

-3 108

-3 381

-3 381

-

3=2-1

4Q11
∆

-10,5 %

-7,3 %

-17,32

-3 141

-2 554

-1 778

24 327

1

4Q11
9.2.2012

-24,4 %

-21,2 %

-34,46

-6 249

-5 935

-5 159

24 327

2

4Q11
Finální

FY11
9.2.2012

FY11
Finální

FY11
∆

V mil. Kč 4 5 6=5-4

Výnosy 97 428 97 428 -

EBITDA 1 118 -2 263 -3,381

EBIT -1 989 -5 370 -3,381

Čistý zisk -2 806 -5 914 -3,108

Zisk na akcii (CZK) 1) -15,47 -32,61 -17,14

EBITDA marže 2) 1,2 % -2,3 % -3,5 pb

EBIT marže 3) -2,0% -5,5 % -3,5 pb

• Tržby beze změny.

• Impairmenty zaúčtovány nad linii provozního zisku před odpisy a amortizací (EBITDA).

• Konečná EBITDA a EBIT nižší o o 3 381 mil. Kč v důsledku vyšších impairmentů.

• Čistý zisk nižší o 3 108 mil. Kč. Nižší dopad impairmentů ve srovnání s ukazatelem EBITDA a EBIT kvůli nižší
efektivní daňové sazbě. 

1) Čistý zisk p řipadající náležející akcioná řům mate řské spole čnostií
2) Zisk na akcii = čistý zisk p řipadající akcioná řům mate řské spole čnosti / po čet vydaných akcií
3) EBITDA marže = provozní zisk p řed odpisy / výnosy
4) EBIT marže = provozní zisk / výnosy



10

• Žádný dopad na cash flow.

• Finanční gearing vyšší o 0,1 pb z 1,2% na 1,3% k 31. prosinci 2011.

• Čistý dluh/EBITDA nevykázaný kvůli negativnímu ukazateli EBITDA za celý rok 2011.

-14,4

n/a

1,3 %

440

4 446

2 053

919

2 642

2

4Q11
Finální

-4,0 %

0,39

1,2 %

574

4 571

-2 909

3 592

115

4

FY11
9.2.2012

-10,8 %

n/a

1,3 %

574

4 446

-2 909

3 592

115

5

FY11
Finální

n/an/a0,39Čistý dluh / EBITDA 3)

-6,8 pb-8,7 pb-5,7 %ROACE4)

4Q11
9.2.2012

4Q11
∆

FY11
∆

V mil. Kč 1 3=2-1 6=5-4

Provozní pen ěžní toky (OCF) 2 642 - -

Investi ční výdaje (CAPEX) 919 - -

Volné pen ěžní toky
(Provozní - Investi ční CF)

2 053 - -

Čistý pracovní kapitál 1) 4 571 -125 -125

Čisté finan ční náklady 440 - -

Finanční gearing 2) 1,2 % +0,1 pb +0,1 pb

DOPAD NA FINANČNÍ DATA (2)

1) Nová formule: Čistý pracovní kapitál = zásoby + pohledávky z obchod ních vztah ů + náklady p říštích období a ostatní ob ěžná aktiva – závazky z obchodních vztah ů

2) Finanční gearing = čisté zadlužení / (vlastní kapitál-zajiš ťovací rezerva), obojí ke konci období
3) Úročené cizí zdroje minus hotovost / EBITDA (klouzavé za p oslední čtyři čtvrtletí)
4) ROACE = (EBIT po sou časné daňové sazb ě) / (vlastní kapitál + čistý dluh)



11

0

0

-2 933

-449

-3 381

6=5-4

FY11
∆

0

0

-2 933

-449

-3 381

3=2-1

4Q11
∆

238

365

-117

-2 475

-1 989

4

FY11
9.2.2012

-2 923-2 354-1 905• Rafinérie

-3 050-3 629-696• Petrochemie

3656464• Maloobchod

4Q11
9.2.2012

4Q11
Finální

FY11
Finální

V mil. Kč 1 2 5

EBIT, z toho -2,554 -5,935 -5,370

• Ostatní, neza řaditelné, eliminace -16 -16 238

0

0

-2 933

-449

-3 381

6=5-4

FY11
∆

0

4

93

128

224

LIFO efekt 
4Q11

0

25

135

579

739

LIFO efekt 
FY11

0

0

-2 933

-449

-3 381

3=2-1

4Q11
∆

238

340

-252

-3 054

-2 728

4

FY11
9.2.2012

-3 502-2 482-2 033• Rafinérie

-3 184-3 722-789• Petrochemie

3406060• Maloobchod

4Q11
9.2.2012

4Q11
Finální

FY11
Finální

V mil. Kč 1 2 5

EBIT podle LIFO, z čehož -2 778 -6 159 -6,109

• Ostatní, neza řaditelné -16 -16 238

• Rozdělení celkového impairmentu podle segmentů – Paramo dalších 449 mil. Kč a Unipetrol RPA 2 933 mil. Kč.

• Pozitivní LIFO efekt ve 4. čtvrtletí 2011 a za celý rok 2011 obecně kvůli rostoucí ceně ropy.

DOPAD NA FINANČNÍ DATA (3)



12

PROGRAM

Klíčové body 

Jednorázové impairmenty v roce 2011 

Dopad na finan ční data

• Aktuální situace Parama

Dlouhodobá strategická vize skupiny Unipetrol 

Doprovodné snímky



13

AKTUÁLNÍ SITUACE PARAMA

Současnost

• Společnost Paramo jako celek pod hranicí ziskovosti 
od roku 2009.

• Ziskovost, efektivnost a budoucí perspektiva 
zpracování ropy v rafinérii Paramo je klíčovým 
problémem kvůli její nízké produkční kapacitě a nízké
komplexitě.

• Ostatní části Parama – oleje/maziva a asfalty – mají
pozitivní dlouhodobý potenciál.

• Klíčový závěr je, že v současném velice obtížném 
prostředí v celém rafinérském průmyslu, z obecného 
hlediska nadměrných kapacit a nízkých marží, 
pravděpodobně nemá zpracování ropy v pardubické
rafinérii žádnou budoucnost.

Budoucnost

• Majetková základna Parama bude restrukturalizována 
a zeštíhlena.

• Eliminace neziskové části majetkové základny 
Parama – zpracování ropy v pardubické rafinérii – je 
momentálně zvažována.

• Klíčovým pilířem restrukturalizované majetkové
základny Parama pravděpodobně budou produkty 
segmentu maziv.

• Restrukturalizace Parama by měla v průběhu 
letošního roku zrychlit a měla by ve střednědobé
perspektivě podstatně zvýšit potenciál tvorby hodnoty 
pro akcionáře z pohledu celé skupiny Unipetrol.



14

PROGRAM

Klíčové body 

Jednorázové impairmenty v roce 2011 

Dopad na finan ční data

Aktuální situace Parama

• Dlouhodobá strategická vize skupiny Unipetrol

Doprovodné snímky



15

KLÍČOVÉ PŘÍLEŽITOSTI PRO RŮST UNIPETROLU

• Využít prognózovaný růst spotřeby plastů
v regionu střední a východní Evropy.

R

Ů

S

T

• Modifikované/specializované petrochemické produkty 
s vyšší marží a revize smluvních podmínek.

• Růst podílu na maloobchodním trhu díky renovaci 
sítě čerpacích stanic, stejně jako nová legislativa          
na zmírnění šedé zóny na trhu s PHM. 

• Restrukturalizace rafinérských a petrochemických 
jednotek, stejně jako zlepšení v oblasti logistiky ropy 
a produktů.

• Energetický sektor. 



16

DLOUHODOBÁ STRATEGICK Á VIZE

• Představenstvo společnosti je i nadále plně zaměřeno na svou dlouhodobou strategickou vizi dosáhnout 
provozní a obchodní excelentnosti celé skupiny Unipetrol. 

• V průběhu současného velice obtížného vnějšího makro prostředí v rafinérském a petrochemickém               
průmyslu Unipetrol učiní řadu klíčových strategických a z manažerského hlediska obtížných rozhodnutí,                            
která v dlouhodobém horizontu podstatně zvýší tvorbu hodnoty pro akcionáře.

• Dlouhodobá restrukturalizace a optimalizace aktiv skupiny Unipetrol tak pokračuje.

• Po současné fázi restrukturalizace a optimalizace bude majetková základna skupiny Unipetrol v optimálním 
stavu pro významně vyšší tvorbu hodnoty pro akcionáře v následujících letech.



17

DĚKUJEME VÁM ZA POZORNOST

Oddělení vztah ů s investory
tel.: +420 225 001 417
fax: +420 225 001 447
e-mail: ir@unipetrol.cz
www.unipetrol.cz

Michal Stupavský
Manažer vztahů s investory
tel.: +420 225 001 417
e-mail: michal.stupavsky@unipetrol.cz

Další informace o spole čnosti 
UNIPETROL poskytne:



18

PROGRAM

Klíčové body 

Jednorázové impairmenty v roce 2011 

Dopad na finan ční data

Aktuální situace Parama

Dlouhodobá strategická vize skupiny Unipetrol

• Doprovodné snímky



19

Akce v oblasti vztah ů s investory

• 19. dubna 2012 odhad vybraných provozních ukazatel ů
za 1. čtvrtletí 2012

• 27. dubna 2012 konsolidované výsledky za 1. čtvrtletí 2012

KALEND ÁŘ NADCHÁZEJÍCÍCH AKC Í



20

-5 %

-9 %

-5 %

-50 %

-37 %

-19 %

-9 %

+10 %

-7 %

-6 %

5=3/1

Y/Y

121

42

293

19

197

130

86

815

1 844

3 548

6

FY10

147

43

264

11

162

116

79

827

1 789

3 439

7

FY11

-10 %-25 %638466Asfalt

+2 %-9 %101111Maziva

-42 %n/a5010Primární benzín

+21 %+3 %373639Další rafinérské produkty

4Q10 3Q11 4Q11 Q/Q
FY11/ 
FY10

kt 1 2 3 4=3/2 8=7/6

Paliva a ostatní rafinérské
produkty 1) 897 896 842 -6 % -3 %

Motorová nafta 1) 466 444 435 -2 % -3 %

Benzín 1) 185 234 204 -13 % +1 %

Letecký petrolej 22 25 20 -20 % -8 %

LPG 37 33 30 -9 % -11 %

Topné oleje 60 29 38 +31 % -18 %

PŘEHLED PRODEJŮ SKUPINY UNIPETROL -
RAFINÉRIE

1) Zahrnuje maloobchodní prodej - Benzina



21

-8 %1101)120-21 %0 %151519C4 fraction - na porov. bázi

-7 %1 7211)1 8432)-15 %0 %3873874572)Petrochemické produkty -na 
porovnatelné bázi

-12 %

-21 %

-10 %

+14 %

-21 %

-28 %

-22 %

-27 %

-16 %

-3 %

-15 %

6=3/1

Y/Y

3943)

241

288

302)

120

147

195

51

211

165

1 8432)

7

FY10

371

212

262

59

71

130

174

42

201

148

1 668

8

FY11

-9 %-3 %616368Polyetylén (HDPE)

-12 %-14 %445156Polypropylén

-41 %0 %151519C4 frakce

+97 %+14 %161414Butadien

4Q10 3Q11 4Q11 Q/Q
FY11/ 
FY10

kt 1 2 3 5=3/2 9=8/7

Petrochemické produkty 4572) 387 387 0 % -9 %

Etylén 36 34 35 +3 % -10 %

Benzen 56 43 47 +9 % -5 %

Propylén 15 10 11 +10 % -18 %

Močovina 50 41 39 -5 % -11 %

Čpavek 43 28 31 +11 % -12 %

Další petrochemické
pprodukty

1003) 88 88 0 % -6 %

PŘEHLED PRODEJŮ SKUPINY UNIPETROL -
PETROCHEMIE

1) Od června 2010 je po čítáno pouze s 49 % C4 frakce jako externími prodeji  z důvodu spušt ění Budatien Kralupy
2) Nepředstavuje údaj za celý rok, jelikož spole čný podnik Butadien Kralupy zahájil provoz v červnu 2010.
3) Hodnota je opravena a zm ěny odpovídají technickým p řepočtům množství u r ůzných drobných produkt ů.



22

438

903

17 792

20 275

2 005

4 047

24 322

32 854

57 176

2 471

10 628

11 609

25 258

31 918

57 176

FY2011 Finální

212903Úvěry a výpomoci

25 12025 258Oběžná aktiva

10 19411 609Zásoby

9 48810 628Pohledávky z obchodního styku

4 7422 471Hotovost a její ekvivalenty

61 47160 574CELKOVÁ PASIVA

36 35135 316Stálá aktiva

38 80035 953Vlastní kapitál celkem

22 67124 621Závazky celkem

4 3124 346Dlouhodobé závazky

2 0132 005Úvěry a výpomoci

18 35920 275Krátkodobé závazky

V mil. K č
FY2011
9.2.2012

FY2010

AKTIVA 60 574 61 471

Závazky z obchodního styku  jiné a čas. 
rozliš.

17 792 16 742

ČISTÝ DLUH 438 -2 516

ZKRÁCENÁ ROZVAHA

Pzn:  p řípadné rozdíly jsou zp ůsobené zaokrouhlováním.



23

-6,1 %

-5 914

30

-5 944

574

-5,5 %

-5 370

1,9 %

1 876

97 428

FY2011 Finální

5,0 %1,9 %Hrubá zisková marže

1 678-1 989Provozní zisk p řed ode čtením finan čních 
náklad ů

2,0 %-2,0 %Provozní zisková marže

492574Čisté finanční náklady

4 3341 876Hrubý zisk

1 186-2 563Zisk p řed zdaněním

249-243Daň z příjmu 

937-2 806Čistý zisk za období

1,1 %-2,9 %Čistá zisková marže

V mil. K č
FY2011
9.2.2012

FY2010

Výnosy 97 428 85 967

626

-3 024

115

FY2011 Finální

-937-3 024Čistý pen ěžní tok z investi ční činnosti

-144626Čistý pen ěžní tok z finan ční činnosti

V mil. K č
FY2011
9.2.2012

FY2010

Čistý pen ěžní tok z provozní činnosti 115 4 656

ZKRÁCENÝ VÝKAZ ZISK Ů A ZTRÁT A 
PENĚŽNÍCH TOKŮ



24

Následující druhy výroků: 
předpovědi výnosů, zisku, výnosů na akcii, investičních výdajů, dividend, kapitálové struktury či jiných finančních položek, 
výroky o plánech či cílech budoucí činnosti, očekávání či plány budoucích hospodářských výsledků a výroky o 
předpokladech, na nichž se výše uvedené druhy výroků zakládají, představují „předpovědi“, přičemž účelem použití
sloves a výrazů jako „předpokládat“, „domnívat se“, „odhadovat“, „zamýšlet“, „moci“, „bude“, „očekávat“, „plánovat“, 
„hodlat“ a „předpovídat“ a podobných výrazů v souvislosti se společností UNIPETROL, segmenty její činnosti, značkami 
či jejich vedením je právě označení takovéto předpovědi. Společnost UNIPETROL se sice domnívá, že očekávání
obsažená v těchto předpovědích v době vydání této prezentace jsou přiměřená, nemůže však ručit za to, že se prokáže 
správnost těchto očekávání. Veškeré předpovědi v této prezentaci vycházejí pouze ze současného přesvědčení a 
předpokladů našeho vedení a z informací, jež máme k dispozici. Na náš provoz, výkonnost, podnikatelskou strategii a 
výsledky má vliv řada faktorů, z nichž mnohé jsou mimo vliv společnosti UNIPETROL a mohou způsobit, že skutečné
výsledky či výkonnost společnosti UNIPETROL se budou podstatně lišit od budoucích výsledků či výkonnosti, kterou 
takovéto předpovědi případně implikují či vyjadřují. Co se naší společnosti týče, nejistoty vyplývají mimo jiné především 
ze: (a) změn celkových ekonomických a podnikatelských podmínek (včetně vývoje marží v hlavních oblastech podnikání); 
(b) kolísání cen ropy a rafinérských produktů; (c) změn v poptávce po produktech a službách společnosti UNIPETROL; 
(d) kolísání směnných kurzů; (e) ztrát pozic na trzích a z konkurence v oboru; (f) ekologických a fyzických rizik; (g) 
uvedení konkurenčních produktů či technologií ze strany ostatních firem; (h) nedostatečného přijetí nových produktů či 
služeb zákazníky, na něž společnost UNIPETROL cílí; (i) změn podnikatelské strategie (j) a z různých dalších vlivů. 
Společnost UNIPETROL nehodlá ani se nezavazuje na základě vývoje situace odlišného od předpokladů tyto předpovědi 
aktualizovat či revidovat. Uživatelům této prezentace a souvisejících materiálů na našich webových stránkách se 
doporučuje nespoléhat na uvedené předpovědi v nepřiměřené míře.

PRÁVNÍ DOLOŽKA


